
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

sexta-feira, 29 de agosto de 2025 Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• PORTARIA 001/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL

(COM) DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-MENTO RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO DE MULUNGU DO
MORRO/BA E DÁ OUTRAS PROVI-DÊNCIAS.

• EDITAL 001/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕES SOBRE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 1ª CONFE-RÊNCIA
MUNICIPAL DE DESEN-VOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁ-VEL   E SOLIDÁRIO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO – BAHIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 205/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMDS DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

• DECRETO Nº 205/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMDS DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
 PORTARIA 001/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 

Dispõe sobre a instituição da Comissão 

Organizadora Municipal (COM) da 1ª 

Conferência Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e 

Solidário de Mulungu do Morro/BA e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no Regimento Interno da 

3ª Conferência Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário – 3ª CEDRSS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica instituída a Comissão Organizadora Municipal (COM) responsável pela 

organização, coordenação e execução da Conferência Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável e Solidário de Mulungu do Morro, a realizar-se no dia 31 de agosto de 

2025, às 10h, na Escola Municipal José Tiago, comunidade de Várzea do Cerco. 

 

Art. 2º – A Comissão Organizadora Municipal (COM) terá a seguinte composição: 

I – Representantes da Sociedade Civil: 

- Iângela Teles de Souza 

- Jucelino José da Silva 

- Fernanda Santos Brotas 

 

II – Representantes do Poder Público: 

- Moisés Silva Pires 

- Marcos Francisco de Souza 

 

Art. 3º – Compete à Comissão Organizadora Municipal (COM): 

I – Planejar, organizar e executar todas as etapas da Conferência Municipal; 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F98E0BF7FEA01547C5F8AB1EDF6550C4

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
 II – Garantir ampla divulgação e participação da sociedade civil e do poder 

público; 

III – Providenciar infraestrutura e logística necessárias à realização do evento; 

IV – Coordenar o processo de credenciamento, debates, sistematização de propostas e 

eleição de delegados(as); 

V – Elaborar e encaminhar à Comissão Organizadora Territorial (COT) os relatórios e 

documentos resultantes da Conferência. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 14 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Mulungu do Morro/BA, 14 de agosto de 2025 

 

 

ACÁCIO TELES DO SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F98E0BF7FEA01547C5F8AB1EDF6550C4

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Editais Administrativos

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
 

EDITAL 001/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 

DISPÕES SOBRE O EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO PARA A 1º 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL   E SOLIDÁRIO 

MUNICÍPIO DE MULUNGU DO 

MORRO – BAHIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Comissão Organizadora Municipal (COM) da Conferência Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário de Mulungu do Morro, no uso de suas 

atribuições e em conformidade com o Regimento Interno da 3ª Conferência Estadual de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário – 3ª CEDRSS, torna público o presente, 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

Art. 1º – Da Realização Fica convocada a Conferência Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável e Solidário de Mulungu do Morro, a realizar-se no dia 31 de agosto de 

2025, às 10 horas, na Escola Municipal José Tiago, localizada na comunidade de Várzea 

do Cerco, Município de Mulungu do Morro – BA. 

Art. 2º – Do Tema e Lema: 

A Conferência Municipal terá como tema central: “Brasil Rural: Raiz da Vida, Fonte do 

Bem Viver”, seguindo os objetivos da 3ª CEDRSS e em consonância com a etapa 

territorial. 

Art. 3º – Dos Objetivos: 

A Conferência Municipal tem por finalidade: 

I – Mobilizar e articular a sociedade civil e o poder público em torno do desenvolvimento 

rural sustentável e solidário;  

II – Discutir os eixos temáticos definidos pela 3ª CEDRSS; 

III – Elaborar propostas para a etapa territorial; 

IV – Eleger delegados(as) que representarão o Município de Mulungu do Morro na 

Conferência Territorial. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1CD605484281234750C297049100E89

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  

Art. 4º – Dos Participantes Poderão participar da Conferência Municipal: 

I – Delegados(as) eleitos(as) durante a plenária municipal; 

II – Convidados(as) e observadores(as), com direito a voz; 

III – Representantes da sociedade civil, movimentos sociais, povos e comunidades 

tradicionais, juventude rural, associações, sindicatos, cooperativas, entidades de classe e 

órgãos públicos locais. 

 

Art. 5º – Das Inscrições e Credenciamento: 

As inscrições serão realizadas no local do evento, no dia 31 de agosto de 2025, a partir 

das 8h30, mediante apresentação de documento de identificação. O credenciamento será 

encerrado às 10h, horário de abertura oficial. 

Art. 6º – Das Disposições Finais: 

Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora Municipal 

(COM). 

Art. 7ª – Os efeitos deste edital retroagirão ao doa 14 de agosto de 2025, revogando todas 

as disposições em contrário.  

 

Mulungu do Morro – BA, 14 de agosto de 2025. 

 

 

Comissão Organizadora Municipal (COM) Conferência Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável e Solidário Município de Mulungu do Morro – BA. 

 

ACÁCIO TELES DO SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1CD605484281234750C297049100E89

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 205/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos novos 

membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável - CMDS do 

Município de Mulungu do Morro e dá outras 

providências”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável 

– CMDS do Município de Mulungu do Morro - Bahia. 

 

I - Representantes da Prefeitura Municipal: 

Titular – Joel Henrique Carmo 

Suplente – Célia Ferreira de Souza 

 

II – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável: 

Titular – David Alves Boaventura 

Suplente – Robson de Almeida Silva 

 

III – Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social: 

Titular – Luzinaria Cortes dos Santos 

Suplente: Gleice Teles da Silva 

 

IV - Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654D4EBD8CD597154621CE474420FB29

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

Titular - Júlio Souza Santos 

Suplente – João Batista Vieira dos Santos 

 

V – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular – Romilson Alves da Silva 

Suplente – Marenilza Sateles de Oliveira 

 

VI – Representante das Igrejas Evangélicas: 

Titular - Elias Ribeiro da Silva 

Suplente – Silvana Rodrigues Brotas 

 

VII – Representante da Secretaria de Agricultura  

Titular – Ivaniuza Souza Pereira 

Suplente – Moisés Silva Pires 

 

VIII - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Alagadiço 

Titular – Iangela Teles de Souza 

Suplente -Sandra Regine Teles de Souza  

 

IX – Representante da Associação das Mulheres Unidas de Mulungu do Morro: 

Titular - Edinalva Maria Alves de Souza 

Suplente – Valdetina Rosa de Souza Verde 

 

X - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Lagoa Damascena: 

Titular – Fernanda Santos Brotas 

Suplente – Valdenete Maria da Cruz 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654D4EBD8CD597154621CE474420FB29

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

XI – Representante da Associação Comunitária dos Trabalhadores Rurais do Povoado de 

Espia: 

Titular – Irailton Cedro de Souza  

Suplente – Natália Gaspar Cedro 

 

XII - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado da 

Baixa da Cainana 

Titular – Juscelino José da Silva  

Suplente – Manoel Messias Moreira da Silva 

 

XIII - Representante da Associação APITRAM Mandacaru 

Titular – Leonaldo Rosa Freire 

Suplente – Renilson Rodrigues de Oliveira 

 

XIV - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Rosendo 

Titular – Renacir da Glória de Souza  

Suplente – Marianei Dias de Souza  

 

XV - Representante da Associação das Mulheres de Canudos 

Titular – Maria de Fátima Souza dos Anjos 

Suplente – Valdirene Santos Silva 

 

Art. 2º - O Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável - CMDS do município de 

Mulungu do Morro – Bahia terá como presidente o Sra. IVANIUZA SOUZA PEREIRA, como 

Vice-Presidente o Sr. MOISÉS SILVA PIRES e como Secretária a Sra. Iangela Teles de Souza. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654D4EBD8CD597154621CE474420FB29

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654D4EBD8CD597154621CE474420FB29

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 205/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos novos 

membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável - CMDS do 

Município de Mulungu do Morro e dá outras 

providências”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável 

– CMDS do Município de Mulungu do Morro - Bahia. 

 

I - Representantes da Prefeitura Municipal: 

Titular – Joel Henrique Carmo 

Suplente – Célia Ferreira de Souza 

 

II – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável: 

Titular – David Alves Boaventura 

Suplente – Robson de Almeida Silva 

 

III – Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social: 

Titular – Luzinaria Cortes dos Santos 

Suplente: Gleice Teles da Silva 

 

IV - Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

Titular - Júlio Souza Santos 

Suplente – João Batista Vieira dos Santos 

 

V – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular – Romilson Alves da Silva 

Suplente – Marenilza Sateles de Oliveira 

 

VI – Representante das Igrejas Evangélicas: 

Titular - Elias Ribeiro da Silva 

Suplente – Silvana Rodrigues Brotas 

 

VII – Representante da Secretaria de Agricultura  

Titular – Ivaniuza Souza Pereira 

Suplente – Moisés Silva Pires 

 

VIII - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Alagadiço 

Titular – Iangela Teles de Souza 

Suplente -Sandra Regine Teles de Souza  

 

IX – Representante da Associação das Mulheres Unidas de Mulungu do Morro: 

Titular - Edinalva Maria Alves de Souza 

Suplente – Valdetina Rosa de Souza Verde 

 

X - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Lagoa Damascena: 

Titular – Fernanda Santos Brotas 

Suplente – Valdenete Maria da Cruz 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

XI – Representante da Associação Comunitária dos Trabalhadores Rurais do Povoado de 

Espia: 

Titular – Irailton Cedro de Souza  

Suplente – Natália Gaspar Cedro 

 

XII - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado da 

Baixa da Cainana 

Titular – Juscelino José da Silva  

Suplente – Manoel Messias Moreira da Silva 

 

XIII - Representante da Associação APITRAM Mandacaru 

Titular – Leonaldo Rosa Freire 

Suplente – Renilson Rodrigues de Oliveira 

 

XIV - Representante da Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Povoado de 

Rosendo 

Titular – Renacir da Glória de Souza  

Suplente – Marianei Dias de Souza  

 

XV - Representante da Associação das Mulheres de Canudos 

Titular – Maria de Fátima Souza dos Anjos 

Suplente – Valdirene Santos Silva 

 

Art. 2º - O Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável - CMDS do município de 

Mulungu do Morro – Bahia terá como presidente o Sra. IVANIUZA SOUZA PEREIRA, como 

Vice-Presidente o Sr. MOISÉS SILVA PIRES e como Secretária a Sra. Iangela Teles de Souza. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
                                                                                                                           

 

 

 

 

 
Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 

Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81/ E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO 
MORRO GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro/BA 

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284



sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6119B0A45E2A1415E69D025E37633284


		2025-08-29T16:58:19-0300




